Culpa  
includit  
omnia,  
qua sit  
in pœca  
to pro  
ter pa  
nam.

**A** nō temporalis. Nam per auctoritatem clavium, quādam pars pœnæ debita tollitur, quā temporaliter toleranda manebat. Post hanc vero procedente magis tempore, doctores inuenierunt plures distinctiones in peccato, & ponunt octo, quā nos supra enarravimus. Et ista octo non sunt à nobis nouiter excoxitata, vel adinuenta, sicut quidam maligni, & immeriti calumniabantur, sed omnia per ipsos veteres, & modernos, & potissimum per sanctum Thom. in diuersis locis disperse posita sunt, ut patuit supra allegando de singulis eorum. Hoc modo accipiendo stricte culpam distinctam contra cetera septem, non est verum, quod homo absoluatur à culpa, immo non est possibile, sed includit contradictionem. Et hoc est verum, quod Deus non absoluat à culpa, nec aliquis sacerdos absoluere potest. In hoc autem nemo turberetur de his, qui ad paucā aduentunt, vel modis loquendi grossis detinunt. Et pro hoc sciat, quod ego non pono aliquid manente in peccato, vel de peccato, quod non tollatur per Deum, vel sacerdotem, vel pœnitentem, aut per se esse cesset, quia alias quocunque de omnibus octo supra nominatis manente non possit homo consequi vitam æternam, & tamē multos firmissime credimus assicuros fuisse vitam æternam, & plures quotidie assequi, in qua spe, & nos viuimus, & tamen nō est necesse, quod si nihil de peccato manere debet, quod ab omnibus, quā in peccato sunt, homo absoluī debeat, quia

quādam sunt quorum conditioni repugnat, quod homo absoluatur, licet tolli possunt, vel colligere per se. Et cum dicimus, quod Deus non absoluat à culpa isto modo, non est putandum, quod Deus non possit absoluere, quasi ad hoc deficiat ei potestas, cum tamen infinita possit, potissimum, quia si culpa aliquid esset, à quo homo absoluī possit, aut deberet, nihil facilius erat, quam quod Deus ab illa absoluere, vel illum tollereret. Cum enim quilibet possit dimittere omnia, quā contra eum facta sunt, poterit Deus à fortiori culpam, & omnia, quā contra ipsum facta essent, tollere. Nec etiam est putandum, quod Deus à culpa absoluere possit, & nolit, quia tunc maneret culpa ligans hominem, & sic non possemus habere unquam vitam æternam. Sed dicitur, quod Deus non absoluat à culpa, scilicet quia ipsa culpa nō est aliquid, de quo homo absoluī possit, vel debeat, sicut est verum, quod Deus non potest absoluere lapides de peccato, non quidem quasi Deus non habeat potestatem ad absoluendum quidquid ab solui potest: sed quia lapis non potest absoluī: nec habet aliquid, de quo absoluatur.

**C**ausam autem, quare à culpa nemo potest absoluī, est duplex: prima est, quia non potest quis absoluī, nisi ab eo quod est, nam ridiculum esset dici, quod absoluetur homo ab eo, quod nihil omnino est, quia tunc nihil magis esset absoluere quam non absoluere, culpa tamen non manet eo tempore, quo absoluere fit, ergo ab ea nemo potest absoluī. Patet hoc, quia absoluere fit per Deum, & fit per sacerdotem, & tamen culpa prius est quam aliqua istarum absolucionum fiat. Pater, quia Deus dicitur absoluere hominem à peccato, quando conuertitur per contritionem, & Deus infundit ei gratiam iustificantem, tunc enim non manet culpa, sed iam desit esse: cum culpa non sit, nisi priuatio circumstantiarum debitum in esse in actu: siue deordinatio quādam, ut supra dictum est. Et ista priuatio fundatur in actu positivo tanquam in subiecto proprio: sicut cæcitas in oculo, ideo impossibile est, quod maneat ista priuatio, quando non manet actus peccati. Vnde culpa solum manet actualiter quandiu manet actus, illo autem cessante, culpa iam nihil est, scilicet, nec eis priuatuum, nec positivum, & tamen quando Deus absoluī per contritionem, iam non est actus peccati, sed transiuit, & postea homo doleret de illo. Et sic quando Deus absoluī hominem à peccato, iam non manet culpa, ergo non potest homo absoluī de culpa. Patet assumptum, quia culpa proprie sumpta non est, nisi illa priuatio circumstantiarum, ut supra diximus. Et hoc tenet sanctus Thom. 2. Senn. distinc. 35. articul. 1. in solutione tertii arg. cum ait, malum culpe consistit in defectu actus, secundum quod deficit à debito fine, vel debitum circumstantiis. Idem patet per sanctum Thom. 3. parte summa. quāst. 86. articul. 4. in solutione primi arg. cum ait, dicendum quod culpa mortalis habet auctorionem à Deo, & conuersionem ad bonum commutabile, & tamen auctorio, & conuersio lunt ipsa priuatio

debitarum circumstantiarum, scilicet, in quantum homo avertitur ab eo, à quo non debet averti, scilicet, à Deo, & conuertitur ad id, ad quod non debet conuerti, scilicet, ad bonum commutabile. Quod autem culpa non maneat tempore, quo Deus hominem absoluī, patet quia Deus absoluī hominem, quando infundit gratiam iustificantem, per quam tollitur macula, ut ait sanctus Thom. prima secundæ. quāst. 86. articul. 2. in corpore. Et sic antequam Deus maculam tollat, nihil facit de remissione peccatorum, vel absolutione, cum Deus ibi nihil faciat, nisi per gratiam, & tamen quando macula tollitur culpa iam non est, sed esse cessauit, ergo circa culpam Deus nihil agit. Patet hoc per sanctum Thom. prima secundæ. quāst. 87. ar. 6. in corpore, cum ait, dicendum, quod in peccato duo considerari possunt, scilicet, actus culpe, & macula sequens. Et sic post culpam est macula, & non manent ambo simul. Idem patet clarius in corpore eiusdem articuli, cum ait. Vnde macula peccati ab homine tolli non potest, nisi voluntas hominis ordinem diuinæ iustitiae acceptet, ut, scilicet, vel ipse pœnam sibi spontaneus afflumat in recompensatione culpe præterite. &c. Et sic patet, quod culpa iam præterita est, quando macula tollitur per gratiam, & ante gratiam nihil Deus operatur in homine pœnitente, cum per gratiam ei peccatum remittatur, & ante gratiam nihil sit remissum. Ergo ad culpam tollendam Deus nihil operatur, sed ante operationem eius ipsa esse cessat, ergo Deus non absoluī a culpa.

**E** De sacerdotibus autem, quod non absolvant à culpa est magis clarum, quia absolutio sacerdotalis est post absolutionem Dei, scilicet postquam homo doluit de peccato, & confessus est illud, & tamen Deus non absoluat à culpa, vi dictum est, quia illa esse desinit antequam Deus absoluat hominem à peccato, ergo à fortiori sacerdotes ab illa absoluere nō poterant. Hoc quidem nō ex defectu potestatis clavium, sed quia culpa iam esse desinit, & claves non possunt habere actū suū super non ens simpliciter, sed super ens aliquo modo. Istim quoque sententiam tenet sanctus Tho. 4. sen. di. 14. q. 1. arti. 6. nam cum arguit, quod pœnitentia non possit esse de peccatis, quia præterita sunt, respondet in solutione tertii art. quod fit pœnitentia de eo, quod præsens est, quia quamvis peccatum sit præteritum quantum ad actum, tamen quantum ad effectum, vel reatus, vel macula, vel offensa diuinæ manet.

**F** Si ergo homo non pœnitet de præterito, sed de præsenti etiā & a fortiori non absoluetur de præterito, sed de eo quod manet. Etiam ex ipsa litera sancti Tho. apparet, quod quando facimus, vel facere possimus pœnitentiam de peccato nō manet culpa, quia ipsa enarrat ibi ea, quā de peccato manent & inter illa non ponit culpam, sed solum maculam, offendam & reatum. Et dicit quod post actum peccati ista manebant, in quo inauit, quod culpa non manet post actum peccati, sed cum actu esse desinit, quia fundatur in eo sicut accidentis priuatiū in eo, cuius est. Et hoc modo non solum absoluītur quis à culpa, nec deletur, nec tollitur, nec dimittitur, nec auferitur, quia istud fieret per Deum, vel per sacerdotem, quia nullus aliud ibi operatur, & tamen culpa desinit esse antequam Deus aliquid operetur circa peccatorē, qui cōuertitur, & antequam sacerdos operetur, ut supra probat̄ est, ergo nec tollitur aec dimittitur, nec auferitur per Deum aut sacerdotem, sed ipsa esse cessat ante operationē istorū. Quo autem sanctus Th. dicit sepe culpa remittiā a Deo, dicitur infra. Secunda ratio quarē à culpa nemo absoluī potest, est, quia soltere vel absoluere dicit secundū propriā rationē tollere vinculum, sed ipsa culpa non dicit rationē vinculi, sed potius priuationē quandā. ergo à culpa nemo absoluīt. Ideo etiā si culpa maneret post actū peccati, quando Deus infundit homini gratiā aon absoluere tur homo à culpa, sed remitteretur, vel tolleretur, sicut dicimus de offensa, & macula, quā manēt. Prima pars patet, quia solueret, vel absoluere, & ligare opponuntur. Marth. 18. quod cuncte ligaueritis, erit ligatum. Idem Marth. 16. & tamen ligare est ponere vinculum, ergo solueret, vel absoluere est tollere vinculum. Idem patet Tobiae tertio, scilicet, peto Domine, ut de vinculo improprieti huic absoluas me. Et sic dicitur homo absoluī de peccatis inquantum peccata sunt quādam vincula, vel in eis sunt aliqua vincula, sic patet Proverbior. 5. scilicet, iniquitates sive ca-

A priuatum impium, & funiculo peccatorum suorum quisque constringitur. Eadem est sententia Magistri 4. Sen. dist. 18. c. 2. sc. Video quo vinculo eum ligat, sc. temporalis pœna, sed non video à quo eum absoluat, i. vinculo, & ideo quare, ante pœnititudinem quippe cordis anima reatus maculam habet, & factorem peccati, atque à eternæ vltionis vinculo ligata existit. Idem tenet Sanctus Thomas 3. parte summæ q. 84. art. 3. in corpore, cum ait: sacramentum pœnitentiae non consistit in consecratione alicuius materiae, nec in vsu alicuius, &c. sed magis in remotione alicuius materiae, sc. peccati, prout peccata dicuntur esse materia pœnitentiae, talis autem remotione peccatorum signatur à sacerdote, cum dicitur: ego te absoluo. Nam peccata sunt quædam vincula, secundum illud Proverbii. iniquitates sua capiunt impium, & funibus peccatorum suorum quisque constringitur.

Secunda pars, sc. quod culpa non dicat aliquid vinculum, patet, quia culpa dicit priuationem circumstantiarum debitarum inesse, vt supra dictum est; dicit ergo ratione priuationis, & non rationem vinculi, maxime, quia priuatione non estens posituum, sed priuationum, vinculum autem est ens posituum, siue sit ens reale, siue sit ens rationis, ideo à culpa non posset quis absoluiri, etiam si illa maneret tempore, quo homo absoluitur à Deo de peccato, vt dictum est. De pœna etiam dicendum, quod non potest quis absoluiri à pœna propter duas rationes supra positas, de culpa, que quasi pœna conueniunt. De prima patet, nam dicebamus de culpa, quod nemo absoluiri potest, quia illa iam non est, quando Deus aut sacerdos hominem absoluiri, sed præterit, è contrario de pena dicitur, sc. quod homo non possit absoluiri ab illa, quia quando à Deo, aut à sacerdoti absoluiri, pœna nondum est, nec eterna, nec temporalis, absoluiri tamen non fit de eo, quod nihil omnino est. De secunda ratione patet, quia sicut non potest quis absoluiri à culpa, quia illa non dicit rationem vinculi, ita nec poterit absoluiri à pœna, quia pœna non dicit rationem vinculi, nec pœna est vinculum, sed ad pœnam est vinculum, sc. obligatio quædam ad tolerandum eam. Solus autem reatus in peccato est, à quo absoluiri, quia isti competunt duas conditiones necessariæ de absolutione, scilicet, quod maneat eo tempore, quo Deus, vel sacerdos absoluiri, & quod dicat rationem vinculi. Primum patet quia reatus manet, quando homo pœnit de peccato, vt ait Sanctus Thomas 4. Sen. di. 14. q. 1. art. 6. in solutione tertii arg. Nunc sic manet, quando Deus hominem absoluiri, & ab ipso reatu, sc. mortis eternæ Deus absoluiri proprie. Manet etiam reatus tempore, quo sacerdos absoluiri, quia manet reatus pœnae temporalis. Ut à parte illius absoluiri sacerdos, vt ait Sanctus Thomas 2. Sent. dist. 42. art. 2. & prima secunda q. 87. art. 6. & tercia par. sum. q. 86. art. 4. & 5. per totum. Secundum patet, quia reatus propriæ dicit rationem vinculi, cum nihil aliud sit reatus, nisi obligatio ad pœnam, vt S. Thomas 2. Sen. dist. 42. art. 2. in corpore, & in 2. art. in contrarium. obligatio autem est vinculum, quia obligatio est magna, vel talis ligatio, & à ligando dicitur. Item quia vt ait S. Thomas 3. parte summæ q. 84. art. 3. in corpore, à peccatis dicitur homo ab illo, in quantum peccata sunt quædam vincula, & tamen in omnibus, quæ sunt in peccato, sc. octo supra enarratis nihil est, quod habeat, vel distinctionem vinculi, nisi reatus, ideo ab eo solo homo absoluiri, siue à Deo, siue à sacerdote. Iustum modum loquendi seruat semper Magister 4. Sen. dist. 8. Nam cum loquatur de diuersis, quæ sunt in peccato, nunquam de aliquo eorum dicit, quod homo ab illo absoluiri, nisi de debito mortis eternæ. Nam de hoc dicit ligare & soluere, & tamen debitu mortis eternæ nihil aliud est, quam reatus vel vinculum, sic etiam ipse dicit vocans eum vinculum eternæ mortis. Patet, cum dicitur, autem pœnititudinem quippe cordis anima reatus maculam habet, & factorem peccati, atque à eternæ vltionis vinculo ligata existit. Et iterum, ea. di. c. 2. dicitur, vt maculam absterget, vel debitum eternæ mortis soluere valeat. Et iterum ibidem, scilicet peccator ligatus teneatur in tuis cotagione, & debito eternæ pœnæ, alterum curari per Deum, alterum solvi per sacerdotem, scilicet debitum solvi, vel absoluiri aliquem ab eo. Et iterum ibi, scilicet debitum vero pœnae eternæ soluere concessit sacerdotibus. Ethoc sepe dicit. De aliis autem, quæ sunt in peccato, scilicet, macula, offensa, tenebris, non dicit solvere, vel absoluere, sed purgare, emundare, tollere, & remittere.

B & sic absolutione solo reatu dicitur. Sed obicietur, quod sacerdoti dicunt doctores aliqui, vel saitem vulgares, quod absoluere Deus hominem à culpa, vel sacerdos.

Dicendum, quod si propriæ consideretur significatio horum terminorum, scilicet absoluere à culpa, non debet ullo modo concedi, quod à culpa quis absoluatur, sed illi, qui large accipiunt istos terminos concedunt, ideo Sanctus Tho. quasi huncquam dicit, quod absoluatur homo à culpa, vel quod Deus absoluat hominem à culpa, sed quod culpa remittatur per Deum, ut patet per beatum Tho. 3. parte summæ q. 86. art. 4. & 5. & 6. per totum, & in aliis locis.

Dicendum tamen, quod aliqui concedunt, quod homo absoluiri à culpa, secundum quod culpa æquiuoce sumitur. Nam uno modo accipitur culpa pro toto, quod est in peccato præter pœnam, eo modo, quo malum humanaum distin- guitur sufficiens per pœnam, & culpam, ut ait Sanctus Tho. 2. Sen. di. 35. art. 1. in corpore. Et sic culpa includit septem, quæ sunt in peccato, scilicet actum, culpam, offensam, maculam, tenebras, reatum, & pronitatem ad malum. Et tunc simpliciter concedendum est, quod homo absoluiri à culpa per Deum, & per sacerdotem, quia in culpa sic sumpta aliquid includitur, à quo homo proprio absoluiri, scilicet, reatus. Et hoc modo etiam dicimus, quod homo absoluiri à peccato, quia licet non absoluatur ab omnibus, quæ sunt in peccato, absoluiri ab aliquo, quod est in peccato. Et est istud imperfectio absolutionis, quia perfecta absolutione est, quando homo absoluiri ab omnibus, quibus tenebatur ligatus, & tamen in peccato, licet multa sint, non tenetur homo ligatus omnibus, sed solum est formaliter ligatus per reatum, quia ipsi est obligatio quædam, vt sapientia dicit, ideo absoluiri ab illo est perfecta absolutione. Alio modo potest dici, quod dicitur homo absoluiri à culpa, ita quod culpa accipitur non propria dicta, sed pro macula, & pro reatu. Et satis proprie dicitur, quia sicutem ipsi reatu conueniat, quod ab eo homo absoluiri. Sic exponit Magister istam propositionem, vel dictum, scilicet, absoluiri à culpa. 4. Sen. dist. 18. c. 2. cum dicit, sed queritur utrum à peccato absoluere valeat sacerdos, id est, à culpa, vt culpa maculam absterget vel debitum eternæ mortis soluere valeat. Et isto modo ego quoque concedo absoluiri hominem à culpa, sed non est culpa propria dicta ipsa, à qua absoluiri hic.

E A iter potest dici, quod absoluatur quis à culpa, accipiendo culpam pro solo reatu à quo proprio homo absoluiri, & quia confuerunt doctores accipere culpam pro reatu, & è contrario, concedunt hominem absoluiri à culpa, id est, à reatu, patet hoc per Magistrum 2. Sen. di. 42. cum dicit. Reatus autem multipliciter in scriptura accipitur, scilicet, pro culpa, pro pœna, & pro obligatione pœnae temporalis, vel eternæ. Idem Sanctus Tho. e. di. arti. 2. in corpore, cum ait. Reatus nihil aliud est, quam obligatio ad pœnam, & quia hæc obligatio quodammodo est media inter pœnam, & culpam, ex eo, quod propter culpam aliquis obligatur ad pœnam, enpia vel pœna reatus dicitur, sic ergo dicitur quis absoluiri à culpa, id est, à reatu causato per culpam, quia reatus vocatur culpa, & hoc modo ego quoque concedo hominem absoluiri à culpa per Deum, vel per sacerdotem, id est, à reatu. Accipiendo autem culpam proprie, vt distinguunt contra alia, quæ sunt in peccato, non debet concedi, quod homo absoluatur à culpa, quia non solum est falsum, sed est impossibile, vt supra declaratum est per duas rationes. Et sic stat conclusio ista in veritate, scilicet, à pœna Deus non absoluiri, & etiam non absoluiri à culpa, nec aliquis sacerdos potest absoluere ab aliquo horum, sed illud à quo sacerdos absoluiri, & Deus est solum reatus, de nullo autem alio, quod in peccato fit absolutione. Sed obicietur, quod non possit intelligi absoluiri à culpa, id est, à reatu, cum possit aliquis absoluiri à culpa, qui non absoluatur à reatu. Sic patet per Sanctum Tho. 3. parte summæ q. 86. art. 4. ubi querit an remissa culpa per pœnitentiam maneat reatus pœnae, & determinat quod sic, ibi, & sequent. art. ergo absolutione à culpa, vel remissio eius distinguuntur ab absolutione, & reatu. Dicendum, quod à culpa proprie sumpta non potest fieri absolutione, nec fit remissio eius, sed per se cessat, antequā Deus vel sacerdos aliquid operetur circa pœnitentem, supra declaratum est. Et cum Sanctus Thomas distinguat culpam, & reatum. Dicendum, quod non accipitur ibi culpa stricte,